#### 4. Il regime sanzionatorio del reato

<sup>79</sup> Cfr. Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 287va. [*Cod.* 9.46.1] ad vv. *Calumnia praesente*: “uel per contumaciam absente, ut ff. de publicis iudiciis l. Inter (*Dig.* 48.1.10), sed quoniam cum non est inscriptum ab eo qui de calumnia accusatur, ut supra qui accusare non possunt l. iii (*Cod.* 9.1.3) que est contra, solutio speciale hic quia per officium iudicis petitur puniri”. Si veda il testo di *Dig.* 48.1.10: “Inter accusatorem et reum cognitione suscepta excusatio pro absente iustis rationibus admittitur: nec per triduum per singulos dies ter citatus reus damnetur vel accusatoris absentis praesente reo calumnia pronuntietur”. Sulla contumacia si vedano a titolo indicativo E. Cortese, *Contumacia (diritto intermedio)*, in *Enciclopedia del diritto*, X, Milano 1962, pp. 452-458, ora in I. Birocchi – U. Petronio (a cura di), *Scritti*, II, Spoleto 1999, pp. 1227-1232; S. Costa, *Contumacia (diritto intermedio)*, in *Novissimo Digesto italiano*, IV, Torino 1974, pp. 771-772; A. Campitelli, *Contumacia civile. Prassi e dottrina nell'età intermedia*, Napoli 1979.

<sup>80</sup> Per alcune riflessioni sull'argomento della civilistica anteriore (Bulgaro, Bassiano e poi Azzone), cfr. T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., pp. 119-121, 130-131, 139-141. Per il pensiero di Ugolino de' Presbiteri si veda il testo della glossa a *Cod.* 9.46.1 riportato *supra* alla n. 74, nella parte in cui si precisa: “nam l. Remia etiam ex interuallo potest accusari ut puniatur de calumnia, ut ff. ad Turpillianum l. i in prin. ...”.

La sanzione principale prevista dall'ordinamento giustiniano nei confronti del *crimen calumniae* si fonda sull'applicazione del principio della *similitudo supplicii*: l'accusatore resosi calunnioso andrà incontro all'irrogazione della stessa pena prevista dalla legge per il reato falsamente ascritto al *reus postulatus*<sup>81</sup>. Questa disposizione si legge con chiarezza nel testo di *Cod. 9.2.17pr.*, riguardante le formalità necessarie per la regolare instaurazione dei giudizi penali (*nec impunitam fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii*)<sup>82</sup>, così come in una norma tramandata nel titolo 9.46 del Codice. In *Cod. 9.46.10*, infatti, si ripete nuovamente la formula secondo la quale “quisquis crimen intendit, non impunitam fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii”<sup>83</sup>.